22. Et super capita columnarum opus in modum lili posuit; perfectumque est opus columnarum.

23. Fecit quoque mare fusile decem cubitorum à labio usque ad labium, rotundum in circuitu; quinque cubitorum altitudo ejus, et resticula triginta cubitorum cingebat illud per circuitum.

24. Et sculptura subter labium circuibat illud decem cubitis ambi ns mare; duo ordines sculpturarum striatarum erant fusiles.

25. Et stabat super duodecim boves, è quibus tres respiciebant ad aquilonem, et tres ad occidentem, et tres ad meridiem, et tres ad orientem; et mare super eos desuper erat; quorum posteriora universa intrinsecùs latitabant.

26. Grossitudo autem luteris trium unciarum erat; labiumque ejus quasi labium calicis et folium repandi lili. Duo millia batos capiebat.

27. Et fecit decem bases æneas, quatuor cubitorum longitudinis bases singulas, et quatuor cubitorum latitudinis et trium cubitorum altitudinis.

17. *Et on y voyait* une espèce de rets et de chaînes entrelacées l'une dans l'autre avec un art admirable. Chaque chapiteau de ces colonnes était jeté en fonte; il y avait sept rangs de mailles dans le réseau de l'un des chapiteaux, et autant dans l'autre.

18. Il fit ces colonnes de manière qu'il y avait deux rangs de mailles qui couvraient et entouraient les chapiteaux, ces mailles étant posées au-dessus des grenades *qui ornaient les chapiteaux*. Il fit le second chapiteau comme le premier.

19. Les chapiteaux qui étaient au haut des colonnes dans le parvis étaient faits en façon de li, et avaient quatre coudées de hauteur.

20. Et il y avait encore au haut des mêmes colonnes, au-dessus des rets, d'autres chapiteaux *d'une coudée de haut, mais proportionnées pour la largeur à la grosseur de la colonne*; et autour de ce second chapiteau il y avait deux cents grenades disposées en deux rangs.

21. Il mit *ces* deux colonnes au vestibule du temple; et ayant posé la colonne droite, il l'appela Jachin. Il posa de même la seconde colonne, qu'il appela Booz.

22. Il mit au-dessus des colonnes cet ouvrage fait en forme de lis, *qui en faisait comme le principal chapiteau*; et l'ouvrage des colonnes fut ainsi entièrement achevé.

23. Il fit aussi une mer de fonte, *c'est à dire une grande cuve*, de dix coudées d'un bord jusqu'à l'autre, qui ét it toute ronde. Elle avait cinq coudées de haut, et était environnée tout à l'entour d'un cordon de trente coudées.

24. Au dessous de son bord il y avait des moulures *et des figures en relief*, qui l'entouraient, savoir dix dans l'espace de chaque coudée; et il y avait deux rangs de ces figures en relief, qui avaient aussi été jetées en fonte.

25. *Cette mer* était posée sur douze bœufs, trois desquels regardaient le septentrion, trois l'occident, trois le midi et trois l'orient; et la mer était portée par ces bœufs, dont tout le derrière était caché sous la mer.

26. Le bassin avait trois pouces d'épaisseur, et son bord était *renversé* comme le bord d'une coupe et comme la feuille d'un lis qui est épauoui; et il contenait deux mille bats.

27. Il fit aussi dix socles d'airain, dont chacun avait quatre coudées de long, quatre coudées de large et trois coudées de haut.

28. Et ipsum os basium interra ille erat, et sculpturæ int r u ras.

29. Et inter coronulas et pectas, leones et boves et cie ubi 1, et in iure uris similiter de uper; et subter l ones et boves, quasi lora ex ære dependentia.

30. Et quatuor rotæ per bases singulas, et axes ærei; et per quatuor partes quasi humeruli subter lutrem fusiles, contra se invicem respetantes.

31. Os quoque luti ris intrinsecus erat in capitibus summitate; et quod forinsecus apparet, unius cubiti erat totum rotundum; pariterque habebat unum cubitum et dimidium: in angulis autem colu num variae cælaturæ erant; et in dia intercolumnia quadrata, non rotunda.

32. Quatuor quoque rotæ, quæ per quatuor angulos basis erant, cohærebant sibi subter basim; una rota habebat altitudinis cubitum et semis.

33. Tales autem rotæ erant quales solent in curru fieri; et axes earum, et radii, et canthi, et modioli, omnia fusilia.

34. Nam et humeruli illi quatuor per singulos angulos basis unius, ex ipsa base fusiles et juncti erant.

35. In summitate autem basis erat quædam rotunditas dimidi cubiti, ita effecta ut luteræ super poset impati, habens cæla uras suas, variisque superuras ex sanctissima.

36. Subiectum quod in tabulatis illis, quæ erant ex ære, et in aliis, e rubrum et leonis et pectoralis, quæ in magnitudine hominis sunt, ut non cæta, sed apposita per circuitum videtur.

37. In hunc modum fecit decem bases, fusurâ unâ, et mensurâ sculpturâque consimili.

38. Fecit quoque decem luteræ; quadraginta batos capiebat luteræ unus, eratque quatuor cubitorum: singulis quoque luteræ per singulas, (id est, decem) bases posuit.

39. Et constituit decem bases, quinque ad dexteram partem templi, et quinque ad sinistram; in re utem posuit ad dexteram partem tenet plumbata orientem ad me;

28. Ces socles étaient de plusieurs pièces, les uns lisses tressées, les autres gravées; et il y avait des ouvertures de sculpture aux quatre faces, entre les jointures, qui étaient dans les arêtes.

29. Là, entre des couronnes et des entrées, il y avait des lions, des bœufs et des chérubins; et au droit des jambes il y avait aussi, tant dessus que dessous, des lions, des bœufs, et comme des courroies d'airain qui pendaient.

30. Chaque socle avait quatre roues d'airain et des essieux d'airain. Aux quatre angles il y avait comme de grandes consoles jetées en fonte, qui soutenaient la cuve et se regardaient l'une l'autre.

31. Au haut du socle il y avait une cavité, dans laquelle entrait la cuve; ce qui en paraissait au dehors était tout rond et d'une coudée, le tout faisant une coudée et demie; et il y avait diverses gravures dans les angles des colonnes: et ce qui était entre les colonnes n'était pas rond, mais carré.

32. Les quatre roues qui étaient au droit des quatre angles étaient jointes ensemble par les essieux qui passaient sous le socle; et chaque roue avait une coudée et demie de hauteur.

33. Ces roues étaient semblables à celles d'un chariot; leurs essieux, leurs rais, leurs jantes et leurs moyeux étaient tous jetés en fonte.

34. Et les quatre consoles, qui étaient aux quatre angles de chaque socle, faisaient une même pièce avec le socle, et étaient de même en hauteur.

35. Au haut du socle il y avait un rebord d'une demi-douzaine de haut, qui était rond, et traité d'une manière que le fond de la cuve l'y encaissât; et il était orné de gravures et de sculptures différentes, qui étaient d'une même pièce avec le socle.

36. Il fit encore dans les entre deux des jointures, qui étaient aussi d'airain, et aux angles, des chérubins, des lions et des palmes; ces chérubins représentant un homme qui est debout, en sorte que ces figures paraissaient non point gravées, mais des ouvrages ajoutés tout à l'ultimo.

37. Il fit aussi dix socles fondu斯 d'une même manière, de même grandeur et de sculpture pareille.

38. Il fit aussi dix cuves d'airain, chacune de quelle contenait quarante mesures et était de quatre coudées de haut; et il posa chaque cuve sur chacun des dix socles.

39. Il plaça ces dix socles, savoir cinq au

40. Fecit ergo Hiram lebetes et scutras et hamulas. Et perfecit omne opus regis Salomonis in templo Domini;

41. Columnas duas, et funiculos capitellorum super capitella columnarum duos; et retiacula duo, ut operarent duos funiculos, qui erant super capita columnarum;

42. Et malogranata quadringenta in duobus retiaculis, duos versus malogranatorum in retiaculis singulis ad operendos funiculos capitellorum qui erant super capita columnarum;